

Số: 27/KH-HĐND

Hòa An, ngày 08 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát “Công tác quản lý, duy tu, bảo trì đường bộ cấp huyện cấp xã, thị trấn quản lý trên địa bàn huyện Hòa An”

Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-HĐND ngày 08 tháng 4 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân (HĐND) huyện để giám sát “Công tác quản lý, duy tu, bảo trì đường bộ cấp huyện, cấp xã, thị trấn quản lý trên địa bàn huyện Hòa An”. Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xem xét, đánh giá thực tế công tác quản lý, duy tu, bảo trì đường bộ cấp huyện, cấp xã, thị trấn quản lý trên địa bàn huyện để làm rõ những kết quả đạt được, khó khăn, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện, xác định nguyên nhân; qua đó kiến nghị, đề xuất các giải pháp khắc phục để các đơn vị thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Đoàn giám sát đánh giá một cách khách quan, toàn diện, hiệu quả, sát thực tế và đúng quy định của pháp luật; thực hiện đúng tiến độ, kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND huyện theo quy định.

- Các đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tài liệu liên quan theo yêu cầu của Đoàn giám sát và tạo điều kiện thuận lợi, bố trí nơi làm việc để Đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Các thành viên Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu, tích cực tham gia giám sát tại cơ sở.

- Việc giám sát không làm ảnh hưởng đến các hoạt động của đơn vị khi Đoàn đến giám sát trực tiếp.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, MÓC GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát: Công tác quản lý, duy tu, bảo trì đường bộ cấp huyện, cấp xã, thị trấn quản lý trên địa bàn huyện Hòa An.

(có gợi ý để cương bao cáo kèm theo)

2. Phạm vi, đối tượng giám sát

2.1. Phạm vi: Giám sát trên địa bàn toàn huyện.

2.2. Đối tượng cụ thể:

- Giám sát trực tiếp đối với: Ủy ban nhân dân (UBND) xã Đức Long, UBND xã Lê Chung, phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Giám sát gián tiếp: Thông qua báo cáo đối với UBND thị trấn Nước Hai và các xã còn lại.

3. Phương thức, giám sát

- Nghiên cứu báo cáo và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát của đơn vị.

- Trực tiếp làm việc với các đơn vị theo Kế hoạch: tiến hành khảo sát thực tế, nghe tóm tắt báo cáo, thảo luận và làm rõ những nội dung giám sát; nghiên cứu hồ sơ, tài liệu và

- Đổi chiều các quy định của Nhà nước để đánh giá công tác quản lý, duy tu, bảo trì đường cấp huyện, cấp xã quản lý tại các đơn vị.

4. Mốc giám sát: Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/3/2022

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

1. Thành phần tham gia giám sát

- Thành viên Đoàn giám sát và đại biểu mời tham gia hoạt động giám sát: theo Quyết định số 26/QĐ-HĐND ngày 08 tháng 4 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện Hòa An.

- Mời phóng viên Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện tham gia đưa tin hoạt động giám sát.

2. Thời gian, địa điểm giám sát cụ thể: Từ ngày 27/4 - 28/4/2022

2.1. Ngày 27/4/2022, giám sát tại xã Lê Chung

- 7h00' các thành viên Đoàn giám sát tập trung tại Văn phòng HĐND và UBND huyện đi xã Lê Chung.

- Từ 8h00': Đoàn giám sát đi thực tế 1-2 tuyến đường do cấp xã quản lý (do UBND xã lựa chọn) và làm việc với UBND xã Lê Chung.

- Thành phần làm việc với Đoàn giám sát tại xã: Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã, công chức có liên quan, đại diện Bí thư Chi bộ - Trưởng xóm của các xóm đã đi thực tế (do UBND xã chủ động chọn và mời giúp). Mời Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã tham gia cùng Đoàn giám sát (UBND xã chủ động mời giúp).

2.2. Sáng ngày 28/4/2022, giám sát tại xã Đức Long

- 7h30' các thành viên Đoàn giám sát tập trung tại Văn phòng HĐND và UBND huyện đi xã Đức Long.

- Từ 8h00': Đoàn giám sát đi thực tế 1-2 tuyến đường do cấp xã quản lý (do UBND xã lựa chọn) và làm việc với UBND xã Đức Long.

- Thành phần làm việc với Đoàn giám sát tại xã: Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã, công chức liên quan, đại diện Bí thư Chi bộ - Trưởng xóm, của các xóm đã đi thực tế (do UBND xã chủ động chọn và mời giúp). Mời Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã tham gia cùng Đoàn giám sát (UBND xã chủ động mời giúp).

- Chiều ngày 28/4/2022 giám sát trực tiếp tại phòng Kinh tế và Hạ tầng
 - + Từ 13h30 đến 15h00 đoàn giám sát đi thực tế đường từ UBND xã Đại Tiến (cũ) lên các xóm thuộc xã Đức Xuân (cũ).
 - + Từ 15h30 đoàn làm việc với phòng Kinh tế và Hạ tầng
 - + Thành phần làm việc với Đoàn giám sát: lãnh đạo và chuyên viên có liên quan của phòng Kinh tế và Hạ tầng.
 - + Mời đại diện lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch tham dự khi đoàn giám sát đi thực tế và làm việc tại phòng Kinh tế và Hạ tầng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Đoàn giám sát

- Nghiên cứu các quy định của pháp luật, các văn bản liên quan đến công tác quản lý, duy tu, bảo trì đường bộ cấp huyện, cấp xã, thị trấn quản lý trên địa bàn huyện Hòa An; nghiên cứu, phân tích, đánh giá báo cáo và các tài liệu do đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị.
- Sắp xếp thời gian và tham gia đầy đủ đợt giám sát theo kế hoạch.
- Sau giám sát tổng hợp báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND huyện và thông báo đến đơn vị liên quan.

2. Đơn vị chịu sự giám sát

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã chịu sự giám sát trực tiếp:
 - + Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản đảm bảo đầy đủ các thông tin theo gợi ý để cương báo cáo kèm kế hoạch gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện và gửi 01 bản báo cáo cho Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện qua thông tin điều hành cho đồng chí Đỗ Quang Linh **trước ngày 24/4/2022** để nghiên cứu tổng hợp.
 - + Chuẩn bị 15 bản báo cáo phát cho các thành viên Đoàn giám sát tại buổi làm việc. Chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan và giải trình các nội dung theo yêu cầu.
 - + Bố trí địa điểm làm việc, mời thành phần có liên quan để làm việc với Đoàn giám sát.
 - Các xã, thị trấn giám sát gián tiếp qua báo cáo: gửi báo cáo về Văn phòng HĐND và UBND huyện **trước ngày 24/4/2022**.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Kế hoạch này thay cho giấy mời, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần trao đổi thông tin liên hệ với đồng chí Đỗ Quang Linh - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, điện thoại: 0966.29.69.80.

Các thành phần tham gia Đoàn giám sát và trực tiếp làm việc với Đoàn giám sát thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo khuyến cáo của cơ quan y tế.

Trên đây là Kế hoạch giám sát “Công tác quản lý, duy tu, bảo trì đường bộ cấp huyện, cấp xã, thị trấn quản lý trên địa bàn huyện Hòa An” của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Hòa An. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;
- Các phòng: KT và HT, TC-KH;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, KTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Đỗ Quang Linh

Chữ ký



GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Bản hành kèm theo Kế hoạch số 27/KH-HĐND, ngày 08 tháng 4 năm 2022
của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện Hòa An)

BÁO CÁO

Công tác quản lý, duy tu, bảo dưỡng đường bộ cấp huyện (xã) quản lý trên địa bàn huyện (xã)

(Số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/3/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-HĐND ngày 08/4/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện Hòa An về giám sát “Công tác quản lý, duy tu, bảo trì đường bộ cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Hòa An. (tên cơ quan/ đơn vị/ UBND xã...)... báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Khái quát đặc điểm tình hình của đơn vị; thực trạng các tuyến đường do đơn vị quản lý (đường cấp huyện trên địa bàn, đường cấp xã quản lý)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ, DUY TU, BẢO TRÌ ĐƯỜNG BỘ THEO PHÂN CẤP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện quản lý, duy tu, bảo trì đường bộ theo phân cấp. (Các văn bản ban hành)

2. Kết quả thực hiện công tác quản lý công trình đường bộ

2.1 . Công tác tuyên truyền: hình thức, nội dung, số lượng người tham gia...

2.2. Kết quả thực hiện quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ: bảo vệ hành lang an toàn giao thông, cắm mốc lộ giới

2.3 Công tác theo dõi, cập nhật tình trạng hư hỏng xuống cấp của đường

2.4. Kết quả tổ chức giao thông, đảm bảo giao thông (nếu có)

3. Kết quả thực hiện công tác duy tu, bảo trì đường bộ

3.1 Công tác duy tu, bảo trì thường xuyên, định kỳ: nêu rõ quy trình tổ chức thực hiện, kết quả thực hiện, số kinh phí cụ thể trong năm 2021 và 03 tháng đầu năm 2022

3.2 Công tác sửa chữa đột xuất:

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Kết quả đạt được

- Hạn chế, nguyên nhân

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Nơi nhận:

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký và đóng dấu, ghi rõ họ tên)